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نقش موثر   رسانـه ھای انقلابی
وزی ھای محور مقاومت  در پیر

 بر صھیونیست ھا

سعودی ها شاخ شیطان 

در یمن هستند
تهـران؛ فرهنگ و تمدنی که  
محاصره   3٠ ساله را شکست

  عضو هیأت علمای یمن 
روایت خبرنگار فلسطینی از حضور     در گفت و گو با بیت المقدس:

در کنفرانس حمایت از انتفاضه فلسطین
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»غسان بن جدو« مدیرعامل المیادین 

در گفت و گوی تفصیلی با بیت المقدس مطرح کرد
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 مرکز  تحقیقاتی آمریکایی: اسلام پس از سال 2٠5٠، دین اول جهان می شود
 بر اساس نتیجه گزارش مرکز تحقیقاتی »پیو« مستقر در واشنگتن، اندکی پس از سال 2050 میلادی، اسلام دین اول جهان از منظر تعداد پیروان خواهد شد.
در سال 2010 تعداد مسلمانان جهان حدود 1.٦ میلیارد نفر بوده که معادل 23 درصد جمعیت کل جهان در آن زمان بوده است.در آن زمان، تعداد مسیحیان 

جهان 2.2 میلیارد نفر)معادل 31 درصد جمعیت جهان( بود.
بر این اساس ، تا سال 2050 دو دین اسلام و مسیحیت از نظر تعداد به مرز برابری خواهند رسید اما پس از آن، این اسلام است که دین اول جهان از منظر تعداد پیروان 

خواهد شد. این مرکز، دلیل اصلی این موضوع را، تمایل خانواده های مسلمان به داشتن تعداد بیشتری از فرزندان در قیاس با خانواده های مسیحی می داند. [قلب زمین]

پس از گذشت چندین سال از روند بیداری پس از گذشت چندین سال از روند بیداری 
اسلامی در کشورهای منطقه، شاهد فراز اسلامی در کشورهای منطقه، شاهد فراز 
و نشیب هایی در برخی از این کشورها و نشیب هایی در برخی از این کشورها 
هستیم. در حال حاضر پدیده ای به نام هستیم. در حال حاضر پدیده ای به نام 
تروریسم، با حمایت محور غربی در کنار تروریسم، با حمایت محور غربی در کنار 
رژیمهای مرتجع عربی، منطقه را به آتش رژیمهای مرتجع عربی، منطقه را به آتش 
نخست  در عین حال مسأله  و  نخست کشیده  در عین حال مسأله  و  کشیده 
جهان اسلام یعنی فلسطین را به حاشیه جهان اسلام یعنی فلسطین را به حاشیه 
رانده است.  از سوی دیگر جنگ تحمیلی رانده است.  از سوی دیگر جنگ تحمیلی 
آل سعود به مردم مظلوم یمن در پایان دومین آل سعود به مردم مظلوم یمن در پایان دومین 
سال خود قرار دارد در حالیکه به اذعان سال خود قرار دارد در حالیکه به اذعان 
کارشناسان عربستانی ها به هیچ یک از کارشناسان عربستانی ها به هیچ یک از 

اهدافشان نرسیده اند.
در همین راستا و برای بررسی ریشه تحولات در همین راستا و برای بررسی ریشه تحولات 
جاری منطقه بویژه اوضاع یمن و تاثیر آن جاری منطقه بویژه اوضاع یمن و تاثیر آن 
یحیی  »ابومحمد  با  فلسطین  مسأله  یحیی بر  »ابومحمد  با  فلسطین  مسأله  بر 
الیوسفی« عضو هیأت علمای یمن گفت وگو الیوسفی« عضو هیأت علمای یمن گفت وگو 

کردیم:کردیم:
 پس از گذشت چند سال از وضعیت  پس از گذشت چند سال از وضعیت 
بیداری اسلامی ،به نظر شما این بیداری بیداری اسلامی ،به نظر شما این بیداری 

چقدر به اهداف خود نزدیک شده است ؟
بیداری اسلامی به لطف خداوند و تلاش های 
جمهوری اسلامی به ویژه آیت الله خامنه ای 
)مدظله( و امام خمینی )ره( که عاملان این بیداری 
بودند، به حدی رسیده که امت اسلامی درک می 
کنند باید به قرآن بازگردند. زیرا قرآن کریم عامل 
وحدت است و تفرقه ایجاد نمی کند اما در صورتی 
که جهان اسلام و امت اسلامی به غیر از قرآن کریم 

رجوع کنند، منجر به تفرقه می شود نه وحدت. 
  برادران مسلمان یمن در محور مقاومت   برادران مسلمان یمن در محور مقاومت 
و وحدت میان مسلمانان چه نقشی ایفا و وحدت میان مسلمانان چه نقشی ایفا 

می کنند؟
مثلث شر در قالب آمریکا، اسرائیل و آل سعود 
جنگ و تجاوزی ظالمانه را علیه یمن به راه 
انداخته اند. با هر نوع سلاحی، از هوا، زمین و 
دریا به ما حمله می کنند و یمن را تحت محاصره 
همه جانبه قرار داده اند. درست است که یمن 
را به عنوان یک کشور جهان سوم می شناسند و 

ما از لحاظ ثروت فقیر هستیم اما مردم یمن از 
لحاظ ایمان بسیار غنی می باشند. مردم یمن در 
بیداری اسلامی بزرگی به سر می برند و دشمنان 
می خواهند که تحت کنترل آمریکا و در قیمومیت 
سعودی ها باشیم اما مردم صبور و مقاوم یمن، به 
سلاح بصیرت و فرهنگ قرآنی مجهز هستند و 
کسانی که به این دو سلاح مجهزند، هیچ وقت 

شکست نمی خورند.
 سعودی ها در ایجاد و خلق فتنه میان  سعودی ها در ایجاد و خلق فتنه میان 
مسلمانان و کشورهای اسلامی چه نقشی دارند؟

الحوثی،  عبدالملک  گفته  سعودی ها طبق 
رهبر انصارالله یمن، شاخ شیطان هستند و 
رسول الله)ص( نیز در حدیثی خطاب به یمنی ها 
فرموده اند که از این نقطه )یمن( شاخ شیطان 
نمایان خواهد شد. شیطان برای مردم خیری 
نمی آورد. آل سعود نیز مانند شیطان عمل 
می کنند و با اموال و پولهای خود میان مسلمانان 
تفرقه ایجاد کرده و امت را از وحدت دور می کنند. 
  پیامدهای عادی سازی روابط میان   پیامدهای عادی سازی روابط میان 
برخی کشورهای عربی و در رأس آنها برخی کشورهای عربی و در رأس آنها 

عربستان با رژیم صهیونیستی چیست؟
این عادی سازی روابط پیامدهای خطرناکی 
در پی دارد و آنچه که پیش از این در خفا انجام 
می شد، در حال حاضر علنی و آشکار گشته است. 
آنچه که در برابر چشمان جهان اسلام به صورت 
آشکار صورت می گیرد و فرهنگی که سعودی ها 
در پیش گرفته اند، فرهنگ یهودی و به دور از 

اسلام است. 
  ایران در تقویت وحدت میان مسلمانان   ایران در تقویت وحدت میان مسلمانان 

چه نقشی را ایفا می کند؟ چه نقشی را ایفا می کند؟ 
تلاشهای ایران به رهبری امام خامنه ای را ارج 
می نهیم. امام خمینی )ره( نیز در این راه بسیار 
تلاش و مجاهدت کردند و امت را بیدار نمودند. 
پیش از ظهور امام خمینی)ره( هیچ حرکت و 
جنبش اسلامی وجود نداشت. امت اسلامی 
در حال یأس به سر می بردند ولی امام خمینی 
امید را به این امت تزریق کردند. آنچه که امروز 
در جمهوری اسلامی وجود دارد هم به برکت 
وجود امام خمینی است. زیرا ایشان این نظام را 
تاسیس کردند و ان شاءالله پناه مستضعفان و 

یاور آنها و دین خواهد بود. 
  گروه های تروریستی در مانع تراشی برای   گروه های تروریستی در مانع تراشی برای 
وحدت مسلمانان و همچنین تاخیر در روند وحدت مسلمانان و همچنین تاخیر در روند 

بیداری اسلامی چه نقشی را ایفا می کنند؟
این گروهها فقط برای تفرقه و چند تکه کردن و 
کشتار امت اسلامی فعالیت می کنند. گروههای 
تروریستی در حقیقت عناصر دستگاه های 
اطلاعاتی هستند و تنها کاری را انجام می دهند 
که دستگاه های اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل به 

آنها دستور می دهد. 
  به نظر شما علمای دینی و کانون های   به نظر شما علمای دینی و کانون های 
فرهنگ اسلامی چگونه می توانند در تربیت فرهنگ اسلامی چگونه می توانند در تربیت 
صحیح نسل جدید و جوانان فعالیت کنند؟ صحیح نسل جدید و جوانان فعالیت کنند؟ 
نقش علما بسیار مهم است، آنها نقش تبیین گری 
را برعهده دارند. علما وارثان انبیا و حاملان کتاب 
الله هستند. نقش آنها تبیین و روشنگری است 
و آنچه خداوند نازل کرده است را باید برای امت 
اسلامی و جوانان بیان کنند. زیرا در غیر این 
صورت عقوبت سختی از جانب خداوند در انتظار 
آنها است. مسجد نیز نقطه آغاز اسلام است و 
طبق فرموده خداوند مساجد برای الله است. 
اگر این مساجد برای خدا هستند پس منبعی از 
خیر و برکت می باشند ولی اگر برای افراد باشد، 
فرهنگ باب میل خود را ترویج می کنند نه 

فرهنگ قرآن.

سخن نخست

انقلاب بحرین و شعله های
رو به افزایش 

هفته گذشته و برای چندمین بار دادگاه 
صوری رژیم آل خلیفه برای محاکمه 
آیت الله عیسی قاسم، رهبر انقلاب 
بحرین به تعویق افتاد. آنگونه که در 
14آن جلسه اعلام شد موعد بعدی دادگاه 14آن جلسه اعلام شد موعد بعدی دادگاه 14 مارس )24

اسفند( خواهد بود. این تاریخ یادآور لشکرکشی سربازان 
آل سعود به جزیره بحرین در ابتدای وقوع انقلاب مردمی 

این کشور و به بهانه حمایت از حکومت بحرین است. 
به موازات برگزار نشدن دادگاه شیخ عیسی قاسم، اتفاقات 
دیگری هم در بحرین در حال وقوع بوده و سرعت تحولات 
3به شدت افزایش یافته است. در چند هفته اخیر 3به شدت افزایش یافته است. در چند هفته اخیر 3 جوان 
3با اتهامات واهی اعدام شده اند، 3با اتهامات واهی اعدام شده اند، 3 جوان دیگر با ادعای 
تلاش برای سفر به ایران از طریق دریا به رگبار بسته شده 
اند، چند جوان دیگر در زیر شکنجه و یا در جریان تعقیب 
و گریز ایادی رژیم در خون خود غلطیده اند، روند سلب 
تابعیت شهروندان اصیل بحرینی ادامه دارد و در آخرین 
اقدام، تصاویر تعدادی از شهروندان بحرینی و از جمله چند 
بانوی محجبه، به بهانه پناه دادن به انقلابیون نشر عمومی 
داده شده و مقامات آل خلیفه از پیگرد قضایی آنها خبر 
داده اند. انتشار عمومی تصاویر بانوان در بحرین همواره 
به عنوان یک خط قرمز تلقی شده و از حرمت بالایی 
برخوردار است و ارتکاب آن از سوی حکومت سرکوب گر، 

اقدامی بسیار تجاوزگرانه تلقی می شود.
همزمان با تشدید اقدامات رژیم، انقلابیون هم بر شدت 
و تنوع فعالیتهای خود افزوده اند؛ تداوم راهپیمایی های 
شبانه و گسترش بیش از پیش آن، صدور چندین 
اعلامیه غلاظ و شداد از سوی علما و منتفذین بحرین، 
موضعگیری های حمایت آمیز مراجع و علما برجسته 
جهان اسلام در حمایت از شیخ عیسی، گسترش قابل 
توجه فعالیت های رسانه ای و ... از جمله این اقدامات است 
که البته توفیقات خوبی هم در پی داشته و تا حصول 

نتیجه مطلوب باید با جدیت دنبال شود.
در میان اقدامات انجام شده از سوی انقلابیون و جوانان 
بحرینی، برگزاری مراسمات بزرگداشت شهدای اخیر، از 
جایگاه و اهمیت بیشتری برخوردار است و البته می شود 
گفت سو تدبیر و بی خردی های متوالی آل خلیفه هم در 
فراهم کردن بستر و محمل مناسب برای برگزاری چنین 
مراسم هایی کاملا موثر بوده است؛ بحرینی در پی شهادت 
هر یک از جوانان شان به مدت چند روز و با اطلاع رسانی 
گسترده مراسم بزرگداشت او را برگزار می کنند و با پایان 
یافتن مجلس یادبود هر منطقه، محله ای دیگر به این 
مهم اقدام می کند. در ادامه و با شهادت مبارزی دیگر، 
مجددا همین روال در مناطق مختلف شهری و روستایی 
پی گرفته می شود و بدین ترتیب همواره نقاط مختلف 
این جزیره کوچک شاهد مجالس تعزیم و تکریم شهید 
و شهادت بوده و مدام میل و نگاه ضد حکومت دیکتاتور، 
در میان مردم پمپاژ می شود. بیراه نیست که این اقدام 
57را با تجربه ایرانیان در ماه های منتهی به بهمن 57را با تجربه ایرانیان در ماه های منتهی به بهمن 57 و 
پیروزی انقلاب مقایسه کرد، آنگاه که هر شهری اربعین 
شهدای شهری دیگر را برگزار می کرد، این اقدام ضمن 
انتقال خبر جنایت های رژیم پهلوی در هر منطقه به 
اهالی سایر مناطق، حس یکپارچگی و میل به براندازی و 
تغییر حکومت را هم در میان ملت تقویت می نمود که در 
نهایت منجر به انقلاب شکوهمند اسلامی در ایران شد؛ 
رخدادی که تحقق آن در بحرین نیز دور از انتظار نیست، 

بِمَنه و کَرمِه.

محمد مهدی رحیمی

سعودی ھا شاخ شیطان در یمن ھستند
عضو هیأت علمای یمن در گفت و گو با بیت المقدس:   محمد فاطمی زاده

سعــودی ها طبق 
عبـدالملک  گفتــه 
الحوثی، رهبـر انصارالله 
یمن، شاخ شیطان هستند و 
رسول الله(ص) نیز در حدیثی 
خطاب به یمنی ها فرموده اند که 
از این نقطه (یمن) شاخ شیطان 

نمایان خواهد شد.
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در حالی حدود 5 سال از تاسیس شبکه 
ماهواری »المیادین« می گذرد که بنا بر آمار 
رسمی و نظرسنجی های متعدد این شبکه در 
رتبه نخست رسانه های عرب زبان در منطقه 
قرار دارد. این جایگاه و اثرگذاری المیادین که 
آن را باید از رسانه های محور مقاومت به حساب 
آورد بیش از هر چیز مدیون توانمندی، حسن 
مدیریت و هوشمندی مدیرعامل این شبکه 

»غسان بن جدو« است.
غسان بن جدو در گفت و گوی تفصیلی با بیت 
المقدس به بیان نقش رسانه ها در پیشبرد 
اهداف محور مقاومت و نیز ارزیابی سخنان رهبر 
معظم انقلاب در افتتاحیه کنفرانس حمایت از 

انتفاضه فلسطین پرداخت.
متن کامل این گفت و گو بدین شرح است:

   رسانه های حامی مقاومت در پیشبرد هر 
چه بیشتر اهداف محور مقاومت در منطقه چه 

نقشی می توانند ایفا کنند؟
در گذشته می گفتیم رسانه بخش چهارم دموکراسی 
یا قدرت است اما امروزه باید بگوییم رسانه یعنی 
امنیت، ارتش، دولت. رسانه قدرت اول است  و تاثیر 
زیادی در امور دیگر دارد. هیچ عملیات نظامی یا 
فعالیت سیاسی یا تصمیم استراتژیک بدون داشتن 

رسانه موفق نمی شود.
رسانه  می تواند تغییر ایجاد کند، قدرت، صلح و دوستی 
را تغییر می دهد و حتی می تواند از شر دفاع کند و 
فتنه، جنگ، قتل و کشتار و تکفیر را مورد حمایت 
خود قرار دهد چیزی که متاسفانه امروز منطقه ما 

گریبانگیرش است.
من صریح و شفاف در این باره بگویم که رسانه محور 
مقاومت به اندازه کافی قوی نیستند و نیازمند به 
رسانه قوی تر و بزرگتری داریم چرا که جزیی از این 
محور است. رسانه ها تنها به تبادل اخبار نپردازند. 
رسانه در افکار عمومی و شناخت سره از ناسره تاثیر 

گذار است و در شناخت صحیح موثر می باشد. 
اکنون لزوم توجه به رسانه ها در محور مقاومت به طور 

جدی احساس می شود چرا که به قدر کافی تاثیرگذار 
نیستند. علی رغم امکانات محدود شاهد حضور خوب 
و موفق برخی رسانه ها در جبهه مقاومت هستیم اما 

نیازمند تشویق و حمایت بیشتری هستند.
رسانه های محور مقاومت نقش بزرگی در این محور 
دارند و در برنامه های استراتژیک کشورهای حامی 
مقاومت همچون فلسطین، لبنان، عراق، سوریه و 

ایران تاثیرگذارند.
   کشورهای حامی محور مقاومت برای 
تقویت رسانه ها چه اقداماتی باید انجام دهند؟
بهتر است اولویت حمایت از رسانه ها را مورد توجه قرار 
دهند و امکانات لازم را در اختیار آنها قرار دهند. رسانه 
مقاومت می تواند به شکل گسترده تری موفق باشد 
و از منافع کشورهای محور مقاومت در سطح منطقه 

و جهان دفاع کند.
به تجربه معتقدم کل جنگهای مقاومت در فلسطین و 
یا لبنان با اشغالگری اسرائیل با تبلیغات قوی و موفق 
رسانه ها به شکست انجامیده و اسرائیل از این تلاش 
رسانه های مقاومت رنج می برد. این جنگها اکنون از 
سوی تکفیری ها در عراق و سوریه سوق داده شده 
است، معتقدم که به توسعه رسانه ها در سطح جهانی 
و بین المللی بیشتر نیاز داریم تا در این رقابتهای 

رسانه ای تاثیرگذار و موفق تر باشیم.
   شما در ششمین کنفرانس حمایت از 
انتفاضه فلسطین حضور داشتید و در اختتامیه 
آن به ایراد سخن پرداختید. تحلیل تان در 

خصوص این کنفرانس چیست؟
کنفرانس حمایت از فلسطین در تهران در زمان 
حساسی برگزار شد. روشنگری رسانه می تواند دو 
دستگی موجود در منطقه را شفاف سازد و اصلی ترین 
آرمان جهان اسلام که همان فلسطین است را مورد 
توجه قرار دهد. من به عنوان یک فرد رسانه ای به شما 
می گویم که رسانه نیز جزئی از محور مقاومت است 
که باید به این مسائل و نکات ظریف توجه ویژه داشته 
باشد و خطِ مشی خود را بر اساس آنها مشخص سازد. 
به صراحت بگویم که ما در شبکه المیادین از طرح 

این مسائل بسیار خوشحال هستیم. علت هم کاملا 
واضح است. ما از زمان آغاز به کار در المیادین، شعار 
تعامل با همه گروه ها را سرلوحه کار خود قرار دادیم 
و اکنون نیز نه تنها با گروه های فلسطینی و عربی 
بلکه با جریان های حاضر در کشورهای جهان سوم و 
همچنین جریان های فعال در آمریکای لاتین، آفریقا 

و ... بدون استثنا در تعامل هستیم.
   ارزیابی شما از سخنرانی رهبر انقلاب در 

افتتاحیه کنفرانس چیست؟
همانطور که در سخنانم در جلسه اختتامیه هم گفتم 
دو نکته مهم در این بیانات توجه من را به خود جلب 
کرد؛ نکته اول حمایت از تمامی جنبش های مقاومت 
فلسطین و دوم اشاره ایشان به این مسأله که اگر هر 
یک از جنبش ها و گروه های مقاومت پرچم دفاع از 
قدس و انتفاضه را پائین آورند، جنبش ها و گروه های 
دیگری هستند که به جای آنها این مسیر را ادامه 
دهند. این نکته کاملا جدید و مهمی است که ایشان 

بدان اشاره کردند.
شاید جمهوری اسلامی با گروه های فلسطینی که بر 
شعارها و ارزش های اسلامی و همچنین گزینه مقاومت 
تکیه دارند، راحت تر باشد و این کاملا طبیعی است؛ 
همانگونه که جنبش ها و انقلاب های چپگرا در جهان 
شاید با گروه های فلسطینی و عربیِ چپگرا راحت تر 

باشند که این مسأله هم کاملا طبیعی است.
با این حال، آنچه که آقای خامنه ای فرمودند این است 
که مسأله فلسطین با وجود اینکه مسأله اصلی و مرکزی 

جهان اسلام است، اما به مقاومت نیز احتیاج دارد. 
نکته دوم این است که ایشان فرمودند ما از تمامی 
گروه ها و جنبش ها حمایت می کنیم و این مسأله 
لزوما به اسلامی و یا غیراسلامی بودن آنها مشروط 
نیست. ایشان حتی به اسامی گروه ها هم اشاره 
کردند. جنبش حماس، گردان های عزالدین القسام، 
گردان های سرایا القدس، جنبش جهاد اسلامی، 
شهداء الاقصی و جنبش فتح که یک جنبش اسلامی 

نیست، بلکه جنبشی ملی است.
از همه این ها بالاتر، ایشان به نام گردان های »ابوعلی 
مصطفی« وابسته به »جبهه ملی« اشاره کردند. جبهه 
ملی نماینده چه کسانی است؟ این جبهه به طور 
کلی نماینده جنبش های چپگراست. آقای خامنه ای 
تلاش کردند تا هیچ گروهی را حذف نکنند، حتی اگر 
این گروه ها چپگرا باشند. این یک مسأله مهم است 
که ایشان از آن سخن گفتند. این بدان معناست که 
جمهوری اسلامی ایران و رهبر عالی آن قائل به تعامل 

با گروه ها و جنبش های مختلف هستند.
هنگامی که سخن ایشان را در عرصه واقعیت 
تجسم می کنیم، در می یابیم که این سخن، تعامل 
با سازمان های جامعه مدنی، سازمان های فرهنگی، 
احزاب سیاسی و گروه های مقاومت را شامل می شود که 
قرار نیست لزوما همه آنها شعارهای اسلامی سردهند. 

نکته دیگر این است که ایشان با درایتی خاص و 
همچنین با تکیه بر منطقی ملایم اما استراتژیک، 
این مسأله را گوشزد کردند که اگر هر طرفی پرچم 
مقاومت فلسطین را بر زمین بگذارد، بدون شک طرف 

دیگری برای بالابردن این پرچم خواهد آمد. هرچند 
که ایشان به صراحت از هیچ طرفی در این خصوص نام 
نبردند، اما بدون تردید سخنشان ناظر بر بیش از یک 
گروه و جنبش بود. حداقل ما این مسأله را می فهمیم. 
چه بسا گروه  ها و جنبش های ملی که در طول سالیان 
متمادی گزینه مقاومت مسلحانه در برابر صهیونیستها 
را پیشه کردند اما پس از مدتی، گزینه آنها به یک باره 
به گزینه هایی نظیر مذاکرات، روند مسالمت آمیز، 

گزینه های سازش و ... تغییر مسیر داد.
ایشان معتقدند که این گزینه ها موفقیت آمیز نخواهند 
بود. به اعتقاد ایشان، همیشه گروه  هایی هستند که در 
صورت تغییر مواضع گروه های دیگر، پرچم مقاومت 
را بالا ببرند. شاید در داخل جریان های اسلامی و حتی 
کشورهای اسلامی کسانی باشند که شعار مقاومت را 
همیشه درست و صحیح قلمداد کردند اما در طول 
سالیان گذشته و پس از ظهور و بروز »بهار سیاه عربی« 
گزینه مقاومت را نه به عنوان اولین که به عنوان دومین 
اولویت، نصب العین قرار دادند. ایشان نسبت به این 

مسأله هم هشدار دادند.
الحمدالله تمامی گروه هایی که آقای خامنه ای از آنها 
نام بردند از جمله گردان های عزالدین القسام، شهداء 
الأقصی، سریا القدس و أبوعلی مصطفی همگی از 
جمله گروه های مقاومت هستند و اعتقاد دارم که نه 
تنها جمهوری اسلامی ایران بلکه حامیان مقاومت در 

هرجایی که باشند، از این گروه ها حمایت می کنند.
ایشان فرمودند: »هر طرفی که از مقاومت حمایت 
کند، ما از آن حمایت می کنیم«. این بدان معناست 
که تفاوتی ندارد که حامیان مقاومت در آمریکای 
لاتین یا آفریقا و یا آسیا باشند. آنها در هرجای جهان 
که باشند ما از آنها حمایت می کنیم. این مسأله بسیار 

با اهمیتی است.
شجاعت بزرگی در اینگونه سخن گفتن نهفته است. 
می دانید این شجاعت در کجای ماجراست؟ این 
شجاعت زمانی نمایان می شود که ترامپ پس از 
روی کار آمدن در آمریکا شمشیر تهدید می کشد و 
علیه جمهوری اسلامی به عربده کشی می  پردازد و از 
تشکیل یک پیمان عربی ـ اسرائیلی ـ آمریکایی برای 
مواجهه با ایران و شعار مقاومت، سخن می راند. با این 
حال، شما بیانات السید خامنه ای را در کنفرانس 
حمایت از انتفاضه فلسطین مشاهده می کنید که 
ایشان از هیچ چیزی جز فلسطین و انتفاضه و مقاومت 

سخن نمی گویند. 

برخی انتظار داشتند که ایشان در کنفرانس حمایت 
از انتفاضه بر ایالات متحده آمریکا و هم پیمانان آن 
بتازند، اما ایشان تمام بیانات خود را به فلسطین و 
مقاومت اختصاص دادند و به توطئه گران اجاز ندادند 
تا اینگونه به افکار عمومی القا کنند که جمهوری 
اسلامی از کنفرانس انتفاضه استفاده ابزاری کرده و از 
آن برای رساندن پیام های خود به کشورهای منطقه 

و آمریکا بهره برده است.

برخی انتظار داشتند 
که آقـای خامنــه ای در 
کنفرانس حمایت از انتفاضه بر 
ایالات متحده آمریکا و هم پیمانان 
آن بتازند، اما ایشان تمام بیانات 
خود را به فلسطین و مقاومت 
اختصاص دادند و به توطئه گران 
اجازه ندادند تا اینگونه به افکار 
عمومی القاء کنند که جمهوری 
انتفاضه  کنفرانس  از  اسلامی 

استفاده ابزاری کرده است

  »حج به روایت کارت پستال های تاریخی« منتشر شد
کتاب »حج به روایت کارت پستال های تاریخی«، تولید مشترک نشر گمان و مرکز انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی، نخستین کتاب از مجموعه  در دست انتشار 

»کارت پستال های تاریخی« است که به کوشش مهرداد اسکویی مستندساز و عکاس برجسته منتشر شد.  این کتاب شامل کارت پستال هایی کمتردیده شده با موضوع حج و 
مناسک و اماکن مربوط به آن است که با متونی پژوهشی در مورد هر کارت پستال به منبعی تصویری-پژوهشی تبدیل شده است. از ویژگی های کتاب می توان دو زبانه بودن وتصویرکردن 

مکان های مقدس تخریب شده مانند حدیقه الزهرا، به دست دادن تصویری مستند از چگونگی حج در طول یک قرن، تببین اهمیت و فراگیری حج در مقام مهمترین آیین عبادی در تمام 
ممالک اسلامی، شرح دقیق تاریخی-جغرافیایی مناسک حج به دو زبان فارسی و انگلیسی، تصویر نمودن حج همچون آیینی فراگیر و ضدمشرکان و مناسکی رحمانی و دلپذیر، نشان 

[اسلام انقلابی]دادن گستردگی انتشار و محل چاپ کارت پستال های آیین حج در اوایل قرن بیستم و به دست دادن تبیین عرفانی-آیینی از مراسمات حج در کنار تصاویر تاریخیِ انکارناپذیر اشاره کرد.

نقش موثر رسانه های انقلابی 
در پیروزی های محور مقاومت بر 

صهیونیست ها

»غسان بن جدو« مدیرعامل المیادین در گفت و گوی تفصیلی با بیت المقدس مطرح کرد  روح الله فرقانی فدافن 
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»بیروت حمود« شاعر، نویسنده و تحلیلگر فلسطینی 
است که در روزنامه لبنانی الأخبار فعالیت می کند. وی 
تاکنون بهره گیری از ذوق شاعری خود، ده ها شعر در 
وصف آلام و رنج های مردم مظلوم فلسطین در برابر 

اشغالگران تا دندان مسلح، سروده است. 
این نویسنده فلسطینی همچنین ده ها تحلیل در 
خصوص تحولات منطقه و جهان و به ویژه درباره 
فلسطین را در روزنامه الأخبار به رشته تحریر 

درآورده است. 
وی در خصوص ترک سرزمین مادری خود یعنی 
فلسطین، می گوید: من بالاجبار مجبور به ترک 
سرزمین خود شدم. این شاعر و نویسنده فلسطینی 

از لبنان به عنوان وطن دوم خود یاد می کند.
حمود در زمان سکونت در سرزمین های اشغالی، در 
برهه ای از زمان توسط نظامیان رژیم صهیونیستی به 
اسارت گرفته شد و تحت شکنجه های شدید نظامیان 
این رژیم قرار گرفت. اشعاری که حمود تاکنون 
سروده است، جملگی حکایت از آرزوی دیرینه اش 

در آزادسازی کامل خاک فلسطین اشغالی دارند.
وی اخیرا و برای شرکت در کنفرانس حمایت از 
انتفاضه فلسطین برای نخستین بار به ایران آمد و 
آنچه در ادامه می آید روایت وی از این سفر است که 

بدون کم و کاست منتشر می شود:
اشک رازیست، لبخند رازیست، عشق رازیست، اشکِ آن 
شب لبخندِ عشقم بود. قصه نیستم که بگویی، نغمه نیستم 
که بخوانی، صدا نیستم که بشنوی، یا چیزی چنان که ببینی، 

یا چیزی چنان که بدانی... 
من دردِ مشترکم. مرا فریاد کن.

»احمد شاملو«
آیا تا به حال بر روی زمین قدم برداشته ای به گونه ای که 
احساس کنی سَرَت از جسمت جدا شده و در میان ستارگان 
سرگردان و حیران هستی؟ آیا روزی از تپش عقلِ جوشانت، 
بر قلبت هراسیده شده ای؟ با این وجود آیا ترجیح دادی تا در 

عمق مجهول، در آتشِ عشق بسوزی؟ 
1 به محض اینکه از درب شماره 5 فرودگاه بین المللی 
»رفیق الحریری« عبور کردم، شال خود را بر سَر گذاشتم. از 
یک سالن طولانی عبور کردم و به هواپیمای »ماهان« رسیدم. 
این بار اول بود که با هدف احترام به قوانین کشور میزبان، این 
کار را می کردم. با این حال، احساس بی عدالتی نمی  کنم و 
در عین حال، تمایلی به سرکشی و گفتن کلمه »نه« ندارم. 

هواپیما از بیروت به پرواز درمی آید. برخلاف سفرهای پیشین، 
این بار به شمارش تعداد دفعات خروج  از وطن دوم خود که 

در واقع وطن اصلی ام نیست، نمی پردازم و به روزی که بالاجبار 
فلسطین را ترک کردم، زیاد نمی اندیشم.

پرواز بیروت به تهران 2 ساعت و نیم به طول انجامید. در طول این 
مدت، همه تصاویر شیطانی در ذهنم تداعی شد. من این تصاویر 
را در ذهنم مرتب کردم؛ زندان اوین که بیشتر شبیه جهنم بود، 
تظاهرات جنبش سبز در سال 2009 و اقدامات خشونت آمیز 
در خیابان ها، کشوری که لایه ای از غبار آن را پوشانده بود، زنان 
زیادی که چادر مشکی بر سر داشتند، موشک های هسته ای، 
رژیم دیکتاتوری، محاصره بین المللی و فقر، خانه های ویران شده، 

زلزله های مداوم، عقب ماندگی و جهالت و ... .
هواپیما بالاخره به مقصد رسید. در مقابل درب سالن استقبال 
فرودگاه امام خمینی، ایرانیان با در دست داشتن دسته گل  
و چفیه های انقلابی از ما استقبال کردند. سپس ما، شرکت 
کنندگان در کنفرانس حمایت از انتفاضه فلسطین، در داخل 
سالن فرودگاه به سخن گفتن از گرمی استقبال مردم از خود 
پرداختیم. پس از مدتی، شرکت کنندگان در کنفرانس با 
مردی مواجه شدند که بسیار آشنا به نظر می آمد. او »علاء 
الدین بروجردی« رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی ایران بود. در این هنگام، 
میهمانان ظروف غذای خود را رها کردند و برای عکس 

گرفتن با بروجردی، به سمت وی رفتند.
به تدریج تصاویری که در ذهنم وجود داشتند، رو به رنگ 
باختن نهادند. عناوین روزنامه ها و شبکه های غربی ـ عربی 
یکی پس از دیگری در ذهنم فروپاشیدند. این اتفاق دقیقا 
زمانی رخ داد که من نیز همچون دیگران با یک پلاکارد 
بزرگ مواجه شدم که بر روی آن نوشته شده بود: »اقتصاد 
مقاومتی؛ اقدام و عمل«. از اینکه چگونه کشوری که 30 سال 
تحت محاصره اقتصادی بوده و اکنون چنین فرودگاه بزرگ 
و پیشرفته ای ساخته است، شگفت زده شدم. البته پس از آن 
ـ اگر نگویم از همه چیز ـ اما از مشاهده بسیاری از مسائل 

شگفت زده شدم.

2 هوا 7 درجه زیر صفر بود. باد ملایمی از سمت 
رشته کوه های البرز می وزید. ساعت، یک بامداد بود. جزئیات 
نحوه زندگی در ایران قابل ملاحظه بود. ما در پارک ملت 
واقع در مقابل خیابان ولیعصر بودیم. در آن خیابان، دختران 
و پسران جوان در حالی که دست در دست یکدیگر داشتند، 
خندان و خوشحال در حال عبور و مرور بودند. برخلاف آنچه 

که در عربستان سعودی می گذرد، نیروهای امنیتی هیچ گاه 
برای مجازات این پسران و دختران به سمت آنها نرفتند.

در هر دو قسمت پارک، پله وجود داشت. در کنار هر طرف از 
پله ها نیز مجسمه های متعلق به شهریار، فردوسی، سعدی، 
نیما و ... دیده می شد. مجسمه امیرکبیر نیز گویی که به 
بازدیدکنندگان غریبه اش خیره شده بود. به یک باره صدای 
خنده بلند یکی از جوانان لبنانی به گوش رسید. وی در 
خصوص زیبایی و بزرگی پارک ملت گفت: »این پارک دقیقا 

مانند پارک صنایع لبنان است«.
به راه خود ادامه دادیم. در مسیر، به سخنان فردی درباره 
زندگی امیر کبیر گوش دادیم. شنیدیم که امیرکبیر کار خود 
را به عنوان آشپزِ قائم مقام فراهانی در بغداد آغاز کرد و روزی 
به جایگاه نخست  وزیری رسید و به عنوان »اولین مرد مُصلِح« 
ایرانی شناخته شد. همچنین شنیدیم که چگونه مرحوم 
هاشمی رفسنجانی تحت تأثیر وی قرار گرفت، به گونه ای که 
حتی مرگ آن دو نیز از نظر زمانی و نحوه اتفاقی که برایشان 

افتاد با یکدیگر شبیه بود. امیرکبیر در حمام مسموم شد و 
درگذشت و هاشمی رفسنجانی نیز در هنگام حمام کردن، 
دچار ایست قلبی شد. هر دو اتفاق در یک روز اما در دوره ای 

مختلف به وقوع پیوستند.
شاید برخلاف دوستان و همکاران لبنانی و فلسطینی  خود، 
تصور عجیبی از پارک های عمومی و بزرگ در ذهن نداشتم، 

زیرا در اراضی اشغالی 1948 پارک های بسیاری وجود دارد. 
با این حال، بزرگی پارک های تهران، نظافت آنها و زیبایی 
درختان شان مرا شگفت زده کرد. به یاد ندارم شخصی را دیده 

باشم که برگی از درخت را بر روی زمین می اندازد.
در تهران ساعت 12 شب مغازه ها تعطیل می شوند. آنگونه که 
سید مجتبی برای ما تشریح کرد، دولت هیچ مسئولیتی در 
قبال اتفاقات احتمالی برای مغازه ها از این ساعت به بعد، ندارد 
و هر یک از مغازه داران که می خواهد بعد از ساعت 12 شب 
به کارش ادامه دهد، باید خود مسئولیت پیامدهای احتمالی 

آن را قبول کند.
البته این مسأله هیچ ارتباطی با علاقه ایرانیان برای 
شب زنده داری ندارد، چراکه آنها در مجموع برای بهره برداری از 
فرصت خود در طول روز، شب ها معمولا زود می خوابند. از سید 
مجتبی درباره نحوه روابط اجتماعی در ایران سؤال کردم. وی 
گفت: در طول روز، خانواده های زیادی برای تفریح و استراتحت 
به پارک ها رفته و با خود غذای خانگی نیز می برند. خانواده های 
ایرانی در پارک ها میان یکدیگر غذا رد و بدل می کنند و با 
یکدیگر آشنا می شوند. دختران و پسرانشان نیز با یکدیگر آشنا 
می شوند و شاید این آشنایی در آینده به ازدواج آنها ختم شود.

برخی از مدارس در تهران، مختلط هستند و برخی دیگر بر 
اساس قانون تفکیک جنسیتی اداره می شوند. قانون، صاحبان 
خانه های مشرف بر مدارس را موظف کرده تا در مقابل 
خانه هایشان دیواری بکشند که فضای داخل مدارس دخترانه 
قابل رؤیت نباشد تا بدین ترتیب، آزادی دختران در ساعات 

زنگ تفریح در مدرسه، سلب نشود.
در مدارس دولتی، سطح علمی بالایی حاکم است. در این 
مدارس، خدمات علمی به طور رایگان به دانش آموزان ارائه 
می شود. به یاد دارم که دو سال پیش اسرائیلی ها از کسب 
رتبه آخر دانش آموزان خود در المپیاد ریاضی و علوم طبیعی 
شاکی بودند، در حالیکه دانش آموزان ایرانی رتبه بسیار خوبی 
در آن المپیاد کسب کردند. علاوه بر این، هزینه های درمانی 
در ایران همچون هزینه های آموزشی رایگان هستند. شما در 
ایران هیچ گاه با خبر جان باختن هیچ فردی در مقابل درب 

بیمارستان ها به دلیل فقر و تنگدستی، مواجه نخواهید شد.
با وجود اینکه دختران ایرانی ساکن شمال تهران از لحاظ 
اعتقادات دینی در سطوح پایین تری در مقایسه با مناطق دیگر 

 شیخ الازهر مصر عنوان کرد: علما ریشه  تروریسم را شناسایی کنند
احمد الطیب شیخ الازهر مصر در همایش بین المللی که تحت عنوان »الحریة والمواطنة.. التنوع والتکافل« )آزادی و شهروندان میان تنوع و همبستگی( در 
قاهره برگزار شد و با اشاره به اقدامات تروریست ها برای مخدوش کردن چهره اسلام گفت: متاسفانه برخی به گونه ای اسلام را به جهانیان معرفی کرده اند که گویی 
دین عامل اصلی جنگ، کشتار انسان های بی گناه، انفجار ساختمان تجاری و بین المللی آمریکا و ایستگاه های مترو در سراسر جهان است.
وی افزود: هیچ کدام از ادیان و پیامبران الهی چنین اقدامات وحشیانه  و غیر انسانی را تایید نمی کنند و این گونه مسائل فقط به نفع تاجران اسلحه و استکباران جهانی است.
شیخ الازهر مصر با بیان اینکه کشورهای اسلامی و عربی با دلیل غیر معقول و منطقی دچار آتش جنگ شده اند، تصریح کرد: پیروان و حامیان جریان های تکفیری درپی 

اصلاح دین نیستند بلکه با اجتهاد و فتواهای باطل درپی یک عقده گشایی هستند که به کشتار انسان ها و تخریب جهان منجر می شود.

روایت خبرنگار فلسطینی از حضور در کنفرانس حمایت از انتفاضه فلسطین   بیروت حمود 

تهـران؛ فرهنگ و تمدنی که 
محاصـره  30 ساله را شکست

[ قبله اول ]
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

  انتقاد سازمان ملل از وضعیت حقوق بشر در عربستان
شورای حقوق بشر سازمان ملل در سی و چهارمین دوره سالیانه خود در ژنو، از ادامه نقض حقوق بشر در عربستان انتقاد کرد.

برخی از کشورهای عضو این شورا صدور حکم اعدام و اجرای آن و همچنین نبود آزادی بیان و تحت پیگرد قرار داشتن فعالان سیاسی و مدافعان حقوق بشر در 
عربستان را به شدت محکوم کردند.  از سوی دیگر سازمان آمریکایی ها برای دمکراسی و حقوق بشر در بحرین نیز از تشکیل سمینار بررسی اقدامات سرکوبگرانه 

رژیم سعودی به مناسبت چهارمین سالروز بسته شدن سازمان 'حسم' به عنوان تنها انجمن مدنی عربستان خبر داد.
 شرکت کنندگان در این سمینار عملکرد جامعه مدنی کنونی در عربستان و چالش های فراروی آن و چگونگی مقابله با اقدامات سرکوبگرانه رژیم را مورد بحث و 

بررسی قرار دادند. 

هستند، اما هیچ گاه بدون داشتن شال و یا روسری در خیابان ها 
دیده نمی شوند. طبق قانون جمهوری اسلامی، همگان به 
داشتن حجاب، ملزم هستند. بنابراین، بسیاری از دختران و 
زنان تهرانی در مناطق شمالی چادر سر نمی کنند و لباس های 
جدید می پوشند و با این حال، به روح قانون جمهوری اسلامی 

احترام می گذارند.
در تهران، حضور نظامی دیده نمی شود. علاوه بر این، به دلیل 
وجود چراغ های راهنمایی در خیابان ها که به آمد و شد خودروها 
نظم می بخشد، عملا حضور گسترده نیروهای راهنمایی ـ 
رانندگی در مناطق مختلف را منتفی می کند. ترافیک برای 
ایرانی ها یک مسأله عادی است. خونسردی رانندگان ایرانی در 
هنگام ترافیک، کاملا قابل مشاهده است. آنها مانند ما در هنگام 
ترافیک به صورت مداوم اعلام انزجار نمی کنند، بلکه سکوت 

پیشه کرده و موسیقی گوش می دهند. 
3 از خیابان ولیعصر برای رفتن به خیابان شهید 
مدرس، سوار تاکسی شدیم. از آنجا به »پل طبیعت« رفتیم. 
فواره های آب و برج آتش موجود در آنجا حاکی از »تاریکی« و 
»عقب ماندگی« و »جهالت« و »تروریسم« بود؛ توهماتی که 
در طول سالیان دراز به ما القاء کرده بودند. تصورش را بکنید! 
ایرانی ها با این تصویرسازی زیبا داستان حضرت ابراهیم )ع( را 
نقل می کنند. آنها از طریق این تصاویر به آموزش دین در نزد 
خود می پردازند. این در حالی است که ما در نزد خودمان از 
خدایی می گوییم که گناهکاران را از پلک هایشان دار می زند.

پل طبیعت با استانداردهای روز جهانی ساخته شده است، به 
گونه ای که چیزی از پل های کشورهای اروپایی کم ندارد. از 
پل طبیعت به موزه »دفاع مقدس« رفتیم؛ موزه ای که توسط 
بیش از 250 گروه از هنرمندان و طراحان ایرانی و خارجی 
ساخته شده است. در اینجا شهدا  با نگاه عزت و کرامت به انسان 
می نگرند. مجسمه های مصنوعی آنها که با هنرمندی تمام از 
شمع ساخته شده اند، حتی رگ دستانشان را می نمایانند. از 
همین روی، انسان تحت تأثیر قصه هایشان قرار می گیرد و 
ناگزیر اشک در چشمانش جاری می شود، بدون اینکه علت 

آن را بداند.
موزه ای که فرهنگ مقاومت را با تمام جزئیات آن روایت 
می کند، به راستی موجب شگفت زدگی می شود، به گونه  ای 
که انسان نمی خواهد هیچ گاه از آن خارج شود. انسان حتی 
گاهی اوقات تمایل دارد در این راه جان خود را فدا کند، زیرا 
مطمئن است که این کشور، یادش را گرامی می دارد و مسیر 

مقدسش را ادامه می دهد.
از موزه به سمت مترو می رویم. در آنجا ایرانیان به صورت منظم 
در صف ایستاده  اند. پیش از رسیدن به خیابان علی شریعتی، 
می توانی مسافران را رصد کنی. فردی مشغول خواندن عناوین 
روزنامه هایی است که همگی از کنفرانس حمایت از فلسطین 
سخن گفته اند و دیگری چشمانش حتی یک لحظه از روی 
کتاب، برداشته نمی شوند. در ایران به طور سالیانه 14 هزار 

عنوان کتاب به چاپ می رسد.
با وجود ظاهر شیک و مدرن پاساژها، مراکز خرید و رستوران ها 
در ایران، شهروندان ایرانی همچنان به فرهنگ خاص و 
ریشه های پارسیِ خود پایبند هستند. در بازارها ظروف 
تزئینی و هنری را می توان یافت که مزین به تمدن پارسی 
و اسلامی هستند. علاوه بر این، تصاویر امام خمینی و امام 
خامنه ای در هر گوشه دیده می شوند. در طبقات پایین بازارها 
نیز گروه های هنری هستند که برای جمع کثیری از مردم، 

موسیقی اجرا می کنند.
از تهران خارج می شوم اما سؤالی ذهنم را مشغول ساخته 
است. موضوعی است که آن را درک نمی کنم. ایران 30 سال 
است که تحت محاصره اقتصادی قرار دارد و کشورهای غربی 
به ما اینگونه القا  کردند که یک رژیم دیکتاتورمآب در این 
کشور حکومت می کند. این در حالی است که در طول تمام 
این سال ها ایران در سکوت مطلق، مشغول ساختن تمدن 
خاص خود و رقم زدن آینده روشن شهروندانش بوده است. 
درس اولی که ایرانیان می آموزند تنها متشکل از دو کلمه است؛ 

»ما می توانیم«.   

[ اندیشمندان]

 دفاع فلسفی از نظریه ولایت  فقیه
 در بستر فکر اهل سنت

مروری بر اندیشه سیاسی »طه عبدالرحمن« متفکر برجسته مراکشی    حامد رضایی 

»طه عبدالرحمن« یکی از برجسته ترین فیلسوفان معاصر 
جهان عرب و اهل کشور مغرب است. کشوری که بی تردید 
امروز به قطب اندیشه در جهان عرب تبدیل شده است. طه 
عبدالرحمن متخصص فلسفه زبان و منطق است. او جزو 
مطرح ترین متفکران معاصر جهان اسلام است که سعی 
می کند با بازسازی عقل دینی برای رسیدن به یک تمدن 
اسلامی )یا به قول خود مدرنیته اسلامی(، از هضم فرهنگ 

اسلامی در تمدن غرب جلوگیری کند. 
طه عبدالرحمن دغدغه ها و مسائلی شبیه به ما دارد. او به 
دنبال ایجاد یک سند فکری برخاسته از متن اسلام برای 
40حرکت بیداری اسلامی است که از 40حرکت بیداری اسلامی است که از 40 -50 سال قبل شروع 
شده است. او معتقد است بزرگترین نقطه ضعف حرکت های 
بیداری در این سال ها این بوده که آنان فاقد یک پشتوانه 
نظری قوی و منسجم که از درون اندیشه اسلامی جوشیده 
باشد، بوده اند. این حرف به نوعی همان دغدغه ایجاد علوم 

انسانی اسلامی است که در کشور ما نیز وجود دارد.
گفته می شود طه عبدالرحمن تنها فرد در جهان اهل سنت 
است که بعد از اقبال لاهوری، سعی کرد عقب ماندگی 

مسلمین را از مسیری فلسفی درمان کند. او برخلاف بسیاری از فیلسوفان 
جهان اسلام، صوفی هم هست و رویکردهای صوفیانه خود را به لحاظ فلسفی 

تئوریزه می کند. 
ایجاد نسبت میان »عمل دینی« و »عقل دینی« از ابتکارات طه عبدالرحمن 
است که نتایج آن را در نظریه سیاسی اش یعنی ولایت فقیه تجربی می بینیم. او 
عقل را از جنس فعل می داند. به اعتقاد او قوای ادراکی انسان یعنی حس، عقل 
و روح با هم مرتبط هستند. لذا درجات عقل به تناسب درجات تجربه عرفانی و 

عملی دینی، متفاوت است. 
وی معتقد است که برای فهم دین باید به عمل دینی دست زد، چراکه این دو 
از هم تفکیک پذیر نیستند. نمی شود گزاره دینی را بدون عمل به آن رد یا تایید 
کرد. او معتقد است عمل دینی به تکامل عقل کمک می کند و آن را توسعه 
می دهد. در این دیدگاه نماز و روزه و... صرفا عباداتی منقطع از عقلانیت دینی 
نیستند، بلکه مناسکی هستند که به وسیله آن عقل افراد تکامل می یابد. عقل نه 
تنها از عمل جدا نیست که خود از جنس عمل است. در این دیدگاه، نماز و روزه 
صرفا اعمالی نیستند که بخاطر دستور خداوند آن را انجام می دهیم، بلکه طه 
عبدالرحمن نقش این اعمال را در متن نظریه اش وارد کرده و معتقد است که 

عقلانیت دینی در نسبت با عمل دینی است که تکامل می یابد.
همین تاکید عبدالرحمن بر اهمیت عمل دینی و نقش آن در تکامل انسان است 
که او را در نظریه سیاسی اش به »ولایت فقیه تجربی« می رساند. ولایت فقیه 
تجربی بیش از آن که فلسفی و فقهی باشد، عرفانی و صوفیانه است. او معتقد 
است که عمل دینی باید زیرنظر یک مربی که طی طریق کرده و معارف الهی را 

درونی کرده است، انجام پذیرد.
ولایت فقیه تجربی در برابر ولایت فقیه صناعی است. ولایت فقیه صناعی صرفا 
مبتنی بر فقه )دانش( و »فقه محور« است. در حالی که ولایت فقیه تجربی 
مبتنی بر عمل و »فقیه محور« است. از نظر طه عبدالرحمن ولایت نه از 

آن »فقه« که متعلق به »فقیه« است که معارف و معانی الهی در او تجسم یافته 
است. اوست که شایستگی الگوشدن برای دیگران را داشته و بر آنان ولایت دارد. 
در واقع قوانین و معارف دینی، اگر با عمل دینی در وجود افراد مجسم نشود، جز 

نوشته هایی بی روح در کتاب ها چیز دیگری نیست. 
طه عبدالرحمن در ارائه نظریه ولایت فقیه از نظرات امام خمینی »ره« استفاده 
کرده و به آن ها ارجاع می دهد، اما معتقد است که ولایت فقیه مدنظر امام 
خمینی »ره« ولایت فقیه صناعی است. چرا که ایشان علیرغم توصیه های اکید 
به سیروسلوک عرفانی و تزکیه اخلاقی ولی فقیه، این مسائل را در متن نظریه اش 

تئوری پردازی نکرده و صرفا به توصیه درباره آن کفایت کرده است.
این نقد البته نقد به جایی نیست. چراکه امام معتقد بود اگر ولی فقیه مرتکب 
گناه صغیره هم بشود از ولایت ساقط خواهد شد. ایشان شرط عدالت و تقوا را 
از شروط اساسی ولی فقیه می داند. لذا این ها صرفا توصیه نیست بلکه در متن 
نظریه حضرت امام »ره« به آن ها اشاره شده است. مضاف بر اینکه نامه حضرت 
امام »ره« به حضرت آیت الله خامنه ای در دهه ٦0 که در آن نظریه ای که 
ولایت فقیه را همان ولایت »فقه« می داند، رد کرده و بر ولایت »فقیه« تاکید 
دارند، خود نشان دهنده این است که امام ولایت فقیه را صرفا ولایت فقه و قوانین 

اسلامی نمی داند و بر تجسم این قوانین و معارف در شخص فقیه تاکید دارد.
به هرحال اینکه متفکری سنّی مذهب، نظریه ولایت فقیه را در نظام سیاسی 
جامعه مطرح می کند و به لحاظ فلسفی آن را تئوریزه می کند، امری قابل توجه 
و تحسین است. اگر نگوییم نمونه های چنین رویکردی در باب اندیشه سیاسی 
در جهان اهل سنت وجود ندارد، حداقل می توان گفت که مصادیق آن بسیار 

نادر است.
عمده اختلاف تشیع و تسنن در موضوع حکومت این بوده که »چه کسی« 
حاکم باشد. اهل سنت بیش از آن که به فرد حاکم اهمیت دهند، به محتوای 
حکومت او توجه کرده اند. یعنی آن ها معتقد بودند که باید قانون اسلام اجرا 
شود، حال فرقی نمی کند که این قانون را چه کسی اجرا کند. اما شیعیان قائل به 
این بودند که اگر مجری قانون اسلام، خود، این قوانین و معارف را درونی نکرده 
باشد و به مرتبه شایسته ای از تقوا و عدالت نرسیده باشد، ضمانت اجرایی کافی 
برای اجرای قوانین اسلام وجود نخواهد داشت. در نگاه شیعی، وقتی مجری 
خوبی وجود نداشته باشد، قانون هرچقدر هم که خوب باشد، نمی تواند در اداره 
جامعه موفق باشد. البته اهل سنت نیز به اهمیت شخص خلیفه واقف بوده و 
ویژگی هایی برای خلیفه مطلوب ذکر کرده اند، اما تاکید آنان بر اهمیت شخص 

خلیفه کمتر از تاکید شیعیان بر شخص امام یا ولی است.
جالب اینجاست که طه عبدالرحمن مبتنی بر فلسفه خود به نظریه ای در باب 
حکومت اسلامی می رسد که در آن »قانون« از »مجری« آن مستقل نیست و 
این نظریه ای است که اگرچه به رویکردهای شیعی بسیار نزدیک است، اما نه در 

زمینه ای شیعی، که در بستر تفکر سنّی ایجاد شده است.

طه عبدالرحمن تنها فرد در جهان 
اهل سنت است که بعد از اقبال لاهوری، 
سعی کرد عقب ماندگی مسلمین را از مسیری 
فلسفی درمان کند. او برخلاف بسیاری از 
فیلسوفان جهان اسلام، صوفی هم هست و 
رویکردهای صوفیانه خود را به لحاظ فلسفی 

تئوریزه می کند
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  ائتلاف وفای به مقاومت لبنان: سخنان آیت الله خامنه ای در کنفرانس انتفاضه، نقشه راه برای یاری مسأله فلسطین است
ائتلاف »وفای به مقاومت« لبنان )از جریان 8 مارس( از میزبانی ایران در برگزاری ششمین نشست انتفاضه قدردانی کرد.

این ائتلاف در ادامه بیانیه خود که پس از نشست هفتگی  صادر شد، اعلام کرد: مواضعی که توسط آیت الله »سید علی خامنه ای« رهبر انقلاب اسلامی ایران در خلال 
کنفرانس انتفاضه بیان شد، نقشه راه برای یاری مسأله فلسطین را تشکیل می دهد.

 ائتلاف وفای به مقاومت سپس اعلام کرد: ارتباط ها و تماس هایی که برخی کشورها با اسرائیل برقرار می کنند، چیزی جز فرار رو به جلو نیست و این اقدامات نمی تواند 
آتش مقاومت را خاموش کند. [امت واحده]

 تعطیلی اعزام زائران ایرانی به سرزمین نزول وحی، 
دوبار در سه دهه اخیر اتفاق افتاد و خبرساز شد. 
نخستین بار، پس از کشتار بی رحمانه بیش از 400
حاجی در مراسم برائت از مشرکان حج 13٦٦

که 275 شهید سهم ملت ایران شد و بار دیگر، 
پس از فاجعه بی سابقه در مراسم رمی جمرات 
7 که بیش از 7 که بیش از 7 هزار شهید  1394در »منا« در حج 1394در »منا« در حج 1394
4٦5از ملت های مختلف از جمله 4٦5از ملت های مختلف از جمله 4٦5 شهید از ایران، 

برجای گذاشت.
٦9 تا ٦9 تا ٦9 ٦7در مورد اول، اعزام زائران ایرانی از سال ٦7در مورد اول، اعزام زائران ایرانی از سال ٦7

متوقف ماند و پس از چند دور مذاکرات نفس گیر 
و پر سر و صدا، در نهایت با تحمیل خواسته های 
جمهوری اسلامی ایران به طرف سعودی، اعزام 
حجاج از سال 70 از سر گرفته شد؛ در مورد دوم نیز، 
بعد از موضع گیری های غیر مسؤولانه و گستاخانه 
حاکمان عربستان سعودی درباره چرایی وقوع 
فجایعی مانند منا و سقوط جرثقیل در مسجدالحرام 
95و زیاده خواهی های آنان در مذاکرات حج 95و زیاده خواهی های آنان در مذاکرات حج 95، امکان 
حضور مردم داغدار ایران در حج امسال سلب شد. 

در مذاکرات حج سال جاری که از فروردین ماه 
آغاز شد، طرف سعودی نه تنها حاضر به ارائه 
تضمین های قانونی و متعارف درباره امنیت جانی، 
مالی و حیثیتی حجاج نبود، بلکه با طرح 

خواسته هایی از قبیل برگزار نشدن مراسم دعای 
کمیل مدینه منوره و برائت از مشرکان عرفه و نصب 
پابندهای الکترونیک برای حجاج، بدنبال آن بود که 
حج را به فرصتی برای تحقیر میهمانان ایرانی خانه 
خدا تبدیل کند. به این ترتیب، سازمان حج و زیارت 
در تیرماه امسال با صدور اطلاعیه ای رسما اعلام کرد 
که با کوتاه نیامدن طرف سعودی، فرصت تمهید 
مقدمات تمام شده و امکان اعزام حجاج وجود ندارد.

آزمون دوباره برای بانیان »صد سبیل«
این بار، کمی زودتر از سال قبل مذاکرات حج آغاز 
شده است؛ هیات مذاکرات حج جمهوری اسلامی 
ایران چهارم اسفندماه با مسؤولیت حمید محمدی 
سرپرست سازمان حج و زیارت برای گفتگو با 

سعودی ها عازم عربستان شدند.
محمدی پیش از اعزام هیات، تاکید کرد که »اگر 
عربستان خواسته های منطقی ایران را در مذاکرات 
بپذیرد اعزام حجاج ایرانی به سرزمین وحی از سر 
گرفته خواهد شد«. سرپرست سازمان حج و زیارت 
با اشاره به قطع روابط دو جانبه میان جمهوری 
اسلامی و عربستان سعودی، گفت: »به علت قطع 
روابط دوجانبه، حجاج ما باید از حمایت های حقوقی 
و کنسولی برخوردار باشند و این یکی از موضوعات 
مهمی است که باید ساز و کار آن در این مذاکرات 

تعریف شود تا ما دغدغه ای درباره این حمایت ها که 
بر اساس قوانین بین الملل تعیین شده است، نداشته 
باشیم. مصداق های رعایت عزّت و کرامت حجاج 

ایرانی را به صورت شفاف بیان خواهیم کرد.«
محمدی این نکته را هم یادآوری کرد که »با توجه 
به فضای تبلیغی نامناسبی که علیه شیعیان در 
عربستان وجود دارد قطعا باید اطمینان داشته باشیم 
که مشکلی برای حجاج ما پیش نخواهد آمد و آن ها 
در کمال سلامت و آرامش مناسک را به جا بیاورند؛ 

اگر این موارد که همه آن ها موضوعات منطقی و به 
حقّ است تامین شود، قطعا حجاج ما می توانند با 
عزّت و سربلندی به حج مشرف شوند اما اگر طرف 
سعودی اراده ای برای این کار نداشته باشد، طبیعتا 
این خواسته ها محقق نخواهد شد و در این صورت، 

امکان حضور حجاج فراهم نمی شود.«
زیارت  و  حج  هیات  مذاکرات  دور  نخستین 
5جمهوری اسلامی ایران با طرف سعودی، 5جمهوری اسلامی ایران با طرف سعودی، 5 اسفند به 
سرپرستی حمید محمدی و محمد صالح بنتن وزیر 
حج عربستان از طرف سعودی ها برگزار شد. در این 
نشست دو ساعته که در محل وزارت حج عربستان 
در جده برگزار شد، طرفین به ارائه دیدگاه هایشان 
پرداختند. سرپرست هیات ایرانی در این گفتگوی دو 
ساعته به تبیین دیدگاه ها و خواسته های جمهوری 
اسلامی ایران پرداخت؛ مطالباتی که پیش از آن نیز، 
به صورت مکتوب به وزارت حج عربستان سعودی 

ارسال شده بود.
طرف مقابل هم در قالبی دوپهلو و اتوکشیده ابراز 
9٦امیدواری کرد که حج 9٦امیدواری کرد که حج 9٦ با حضور حجاج ایران برگزار 
شود. سرانجام این گفتگوی مقدماتی هم، توافق برای 

بررسی ابعاد حج در دور بعدی مذاکرات بود.
گفتگوها برای تفهیم خواسته های ایران به هیات 
حاکمه عربستان سعودی ادامه دو دور دیگر 
هم ادامه یافت تا اینکه سرانجام، چهارشنبه 11

اسفندماه و با پایان دور سوم مذاکرات، هیات ایرانی 
به تهران بازگشت تا به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی این مذاکرات جمع بندی شده و به اطلاع 

مردم برسد.
مذاکرات ادامه می یابد

با بازگشت مذاکره کنندگان کشورمان به تهران، 
حمید محمدی سرپرست سازمان حج و زیارت، از 
مطرح شدن موضوعاتی مانند عزت و کرامت زائرین، 
خدمات پزشکی، خدمات کنسولی و مسائل متعدد 
بطور شفاف و قاطع در مذاکرات انجام شده خبر داد 
و گفت که »در این جلسات پیشرفت های نسبتاً 
بطور شفاف و قاطع در مذاکرات انجام شده خبر داد 
و گفت که »در این جلسات پیشرفت های نسبتاً 
بطور شفاف و قاطع در مذاکرات انجام شده خبر داد 

خوبی حاصل شده است؛ بخش هایی از مواردی را 
که در این جلسات مطرح شد وزارت حج و وزیر 
حج عربستان پذیرفتند که مطالبات و انتظارات 

جمهوری اسلامی ایران را تأمین کنند.«
وی تاکید کرد: »حفظ عزت، کرامت و حرمت حجاج 
ایرانی یکی از مسائل بسیار مهم به شمار می آید و در 
سال های گذشته هم شاهد برخوردهای ناشایست 
به خصوص در فرودگاه ها و مبادی ورودی بوده ایم؛ 
اصل عزت، کرامت و حرمت حجاج ایرانی باید به 
عنوان وظیفه و رسالتی که بر عهده دارند رعایت شود 

و تدابیری در این خصوص اندیشیده شد.«
محمدی در نهایت، از رو به پیشرفت بودن گفتگوها 
با حاکمان سعودی سرزمین حجاز خبر داد و گفت: 
»گفتگوها تاکنون نتایج خوبی داشته است و چنانچه 
در بقیه مسائل به نتیجه برسیم، قطعاً زائران ایرانی 
»گفتگوها تاکنون نتایج خوبی داشته است و چنانچه 
در بقیه مسائل به نتیجه برسیم، قطعاً زائران ایرانی 
»گفتگوها تاکنون نتایج خوبی داشته است و چنانچه 

امسال به حج مشرف می شوند.«
حالا و در شرایطی که مسؤولان حج و زیارت 
کشورمان وعده تداوم مذاکرات حج برای اعزام 
9٦حاجیان ایرانی در سال 9٦حاجیان ایرانی در سال 9٦ را داده اند، شاید مرور 
مذاکرات حج سال  های ٦9 و 70 که باعث از 
سرگیری اعزام ایرانیان بدون کوتاه آمدن از مواضع 
اصولی شد، خالی از لطف نباشد. حج و حضور در 
سرزمین نزول قرآن کریم، بعنوان بزرگترین کنگره 
اسلامی و نماد اتحاد و یکپارچگی امت اسلامی، 
پیش شرط ها و الزاماتی دارد که اگر در لابلای 
تعارفات دیپلماتیک گم شود، نه تنها از روح خود 
خالی خواهد شد، که برای حجاج کشورهایی 
همچون ایران نیز، به یک دغدغه ماندگار سالانه 
و تهدیدی جدی در کنار حرم امن الهی تبدیل 

خواهد شد.

جاز
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ھا
وگو

ت 
 گف
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تمن
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حج 

    حامد حسین عسگری«

حفظ عزت، کرامت و 
حرمت حجاج ایرانی یکی 
از مسائل بسیار مهـم به شمار 
می آید و در سال های گذشته هم 
شاهد برخوردهای ناشایست به 
خصوص در فرودگاه ها و مبادی 
ورودی بوده ایم؛ اصل عزت، کرامت 
و حرمت حجاج ایرانی باید به عنوان 
وظیفه و رسالتی که بر عهده دارند 
رعایت شود و تدابیــری در این 

خصوص اندیشیده شد.
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در حال حاضر در حال ورود به سومین سال از آغاز 
جنگ وحشیانه  رژیم سعودی و هم پیاله های منطقه ای 
و فرامنطقه ای آن علیه مردم بی دفاع و بی گناه یمن 
94هستیم. عربستان سعودی فروردین ماه 94هستیم. عربستان سعودی فروردین ماه 94 به همراه 
شماری از هم پیمانان خود با تشکیل ائتلافی تحت 
عنوان »طوفان قاطعیت« حملات هوایی و توپخانه ای 
خود به مناطق مسکونی و زیرساخت های یمن را به 
منظور کسب اهدافی مشخص و در رأس آنها سرنگونی 
انقلابیون به رهبری انصارالله آغاز کرد. حملاتی که 
بخش عمده ای از آنها مشمول جنایت های جنگی 
می شوند. تاکنون بسیاری از سازمان ها و نهادهای 
بین المللی حقوق بشری از جمله سازمان عفو بین الملل 
در مقابل تجاوز وحشیانه آل سعود به یمن، لب به 

اعتراض گشوده اند.
ائتلاف متجاوز سعودی در طول این مدت حملات 
زیادی را به زیرساخت های یمن ترتیب داده است. 
45تاکنون بیش از 45تاکنون بیش از 45 هزار مسجد، بیمارستان، دانشگاه، 
پل، نیروگاه تولید برق، کارخانه، مخزن آب، زمین 
زراعی، خانه و کارخانه در یمن به دنبال حملات رژیم 

سعودی با خاک یکسان شده اند.
در حملات ائتلاف سعودی به یمن در طول این مدت 
35همچنین قریب به 35همچنین قریب به 35 هزار نفر شهید و زخمی شدند 
10که زنان و کودکان 10که زنان و کودکان 10 هزار نفر از آنها را دربرمی گیرند. 
این ائتلاف در جریان حملات خود از تسلیحات مدرن 
جنگی از جمله 250 جنگنده پیشرفته، 50 کشتی 
80جنگی و ناو هواپیمابر و 80جنگی و ناو هواپیمابر و 80 پهپاد استفاده کرده است. 
بسیاری از کارشناسان و ناظران بین المللی معتقدند که 
به دلیل نوع تسلیحات به کارگرفته شده علیه مردم یمن 
توسط سعودی ها، حجم تلفات به جای مانده از نظامیان 
و غیرنظامیان یمنی بسیار فراتر از آن چیزی است که 

در رسانه ها عنوان شده است.
همزمان با تداوم حملات ائتلاف سعودی به مردم یمن 
در طول حدود دو سال گذشته، رژیم آل سعود، مردم 
یمن را تحت محاصره زمینی، هوایی و دریایی قرار داده 
است. محاصره طولانی مدت یمنی ها ضربات سنگینی 
را بر اقتصاد آنها وارد آورده است. علاوه بر این، بسیاری 
از غیرنظامیانی که به دنبال حملات سعودی ها زخمی 
شده اند، به دلیل این محاصره خفه کننده از دسترسی به 

خدمات پزشکی و مواد دارویی محروم مانده اند.
طبق آخرین گزارش های صادره از سوی نهادها و 
سازمان های بین المللی، در حال حاضر به دنبال 
20حملات وحشیانه سعودی ها به یمن 20حملات وحشیانه سعودی ها به یمن 20 میلیون نفر 
از شهروندان این کشور به کمک های بشردوستانه 
3فوری نیازمندند، 3فوری نیازمندند، 3 میلیون کودک از سوء تغذیه رنج 
می برند، 10 میلیون کودک به مراقبت های پزشکی 
نیازمندند و خطر خشکسالی بسیاری از مناطق بمباران 
شده را تهدید می کند. این در حالی است که به دنبال 
این حملات، میلیون ها نفر از خانه و کاشانه خود آواره 

شده اند.
ماجراجویی کینه توزانه سعودی ها و هم پیمانان 
منطقه ای و بین المللی آنها در یمن، مشکلات اقتصادی 
داخلی زیادی را برای آنها به وجود آورده است. سعودیها 
تاکنون میلیاردها دلار صرف خرید تسلیحات پیشرفته 
نظامی از ایالات متحده آمریکا و انگلیس برای تداوم 
جنگ علیه انقلابیون یمن کرده اند. این در حالی است 

که آنها در طول حدود دو سال گذشته دستاوردی که 
بتوانند از طریق آن، این هزینه ها را جبران کنند، به 

دست نیاوردند.
با این حال، ریاض در تحقق این هدف با شکست 
سنگینی مواجه شد و در نهایت از نشاندن دست نشانده 
خود بر مسند قدرت در یمن عاجز ماند. علاوه بر این، 
عربستان سعودی تلاش کرد تا پروژه دو قطبی »عدن 

 ـصنعا« را در یمن پیاده سازی کند، به گونه ای که عدن 
را به عنوان پایتخت خود اعلام و صنعا را نیز تا اطلاع 
ثانوی و فراهم شدن فرصتی مناسب برای اشغال آن، 
به یمنی ها واگذار کند. با این حال، در تحقق این هدف 

نیز ناکام ماند.
در همین ارتباط، »بروس رایدل« تحلیلگر سابق امور 
خاورمیانه در سازمان سیا در خصوص شکست عربستان 
سعودی در تحقق اهداف خود در یمن، می نویسد: 
»واقعیت این است که ثروتمندترین کشور عربی به 
فقیرترین کشور عربی یورش برد و در این میان، جامعه 
جهانی هیچ گامی را در راستای حمایت از غیرنظامیان 
انجام نداد«. وی همچنین می افزاید: »در این میان، 
ایالات متحده آمریکا و انگلیس جنگ علیه یمن را برای 
سعودی ها تسهیل کردند. بسیاری از جنگنده های 
پیشرفته و تسلیحات گوناگون توسط دستگاه های 
اطلاعاتی آمریکا و انگلیس به عربستان واگذار شد. با 
تمام این ها، عربستان سعودی موفق به تحقق هیچ یک 

از اهداف خود از حمله نظامی به یمن نشد«.
نکته قابل تأمل در جنایت های ائتلاف سعودی علیه 
مردم یمن، سکوت سنگین جامعه جهانی در قبال این 
جنایت ها و عدم اتخاذ موضعی قاطعانه در برابر آن است. 
 ـعربی که هریک به تنهایی داعیه دار  کشورهای غربی 
پرچمداریِ پایبندی به حقوق بشر در سطح منطقه و 
جهان هستند، تاکنون هیچ واکنشی در قبال حملات 

ددمنشانه به مردم یمن اتخاذ نکرده و سکوتِ آمیخته 
با رضایت را در این مسیر پیش گرفته اند. بدون تردید 
اگر جامعه جهانی از ابزارها و امکانات در نزد خود برای 
اعمال فشار بر ریاض جهت توقف عملیات تروریستی 
علیه مردم یمن بهره می برد، امروز شاهد ظهور و بروز 

این حجم از حوادث دردناک در یمن نبودیم.
افزون بر این، در طول قریب به دو سالی که از حملات 
ائتلاف سعودی به یمن سپری می شود، »اسماعیل 
ولدالشیخ« فرستاده ویژه سازمان ملل متحد در امور 
یمن به اصل »اتخاذ مواضع بی طرفانه« در قبال تحولات 
این کشور پایبند نبوده است. جانبداری ولدالشیخ 
از آل سعود در کنار حمایتهای خارجی از این رژیم، 
وضعیت را بیش از پیش برای مردم یمن پیچیده کرده 
است. البته با توجه به کارنامه ناموفق گذشته سازمان 
ملل متحد، در حال حاضر هیچکس از این سازمان 
انتظار حل و فصل منازعات و مناقشات منطقه ای و 
جهانی را ندارد، اما با این حال حداقل انتظار می رفت که 

این سازمان در قبال رویدادهای یمن بدون جانبداری به 
ایفای نقش خود بپردازد.

با وجود سلسله عملیات های تروریستی سعودی ها 
علیه مردم بی دفاع یمن از یک سوی و حمایتهای مالی 
ـ تسلیحاتی کشورهای منطقه و جهان از آنها از سوی 
دیگر، گروه های یمنی در طول این مدت موفق شدند 
با تأسیس شورای عالی سیاسی و سپس تشکیل دولت 
نجات ملی، نقطه عطفی را در روند مواجهه با دشمن 
سعودی رقم بزنند. وحدت یافتن احزاب و گروه های 
یمنی در بحبوحه حملات سعودی ها به این کشور 

به مثابه سیلی محکمی بر صورت مقامات ریاض بود. 
در طول این مدت، نه تنها قدرت نظامی ارتش و 
کمیته های مردمی یمن تضعیف نشده، بلکه تقویت 
نیز شده است. در همین ارتباط، اخیرا »صالح الصماد« 
رئیس شورای عالی سیاسی یمن به همراه شماری 
از مقامات سیاسی و نظامی این کشور از نخستین 
پهپادهای تولید شده داخلی و استراتژیک تحت 
عناوین »راصد«، »قاصف1«، »هدهد1« و »رقیب« 
رونمایی کردند. چندی پیش »عبدالملک الحوثی« 
رهبر انصارالله یمن وعده داده بود که در آینده با 
رونمایی از برخی توانمندی های نظامی در حوزه هوایی، 
سعودی ها را غافلگیر خواهد کرد؛ وعده ای که یمنی ها 

در نهایت به آن جامه عمل پوشاندند.
تقویت قدرت موشکی ارتش و کمیته های مردمی یمن 
امروز بزرگترین تهدید برای عربستان سعودی به ویژه 
در مناطق مرزی آن محسوب می شود. موشک هایی 
که در چند ماه اخیر چندین بار به سوی اماکن نظامی 
در جده و ریاض شلیک شده اند. نقش بازدارندگی این 
موشک ها در کنار تقویت بنیه دفاعی و هجومی نیروهای 
یمنی می تواند معادلات میدانی در نبرد با رژیم سعودی 
را بیش از پیش دستخوش تغییر کند؛ رژیمی که مقاومت 
خستگی ناپذیر سربازان جان برکف یمنی، کارد را به 

استخوانش رسانده است.

  پادشاه بحرین: بحرین نمونه تسامح و اعتدال در جهان است
حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین در دیدار خاخام آمریکایی abbi Marvin Hier مدیر و موسس موزه تسامح شعبه لس آنجلس گفت: بحرین نمونه 

تسامح و اعتدال در جهان است که همه ادیان و مذاهب را مانند یک خانواده منسجم در برگرفته و روی آن به جهان باز است. 
پادشاه بحرین  افزود: از رابطه دیرینه بحرین با آمریکا به خود می بالد رابطه ای که با پیشنیه ای بیش از 120 سال بر پایه های قوی و محکم استوار است و باعث 

پیشرفت و توسعه بوده است .
این موزه بطور تخصصی در خصوص قضیه هولوکاست فعالیت دارد و موسسه اصلی آن هم که توسط این خاخام تاسیس شده the Simon Wiesenthal Center, نام دارد 

که به افتخار شکارچی یهودی معروف  نازی ها Simon Wiesenthal به این اسم نام گذاری شده. از این موسسه به عنوان معروفترین موسسه یهودی نام برده می شود.

عربستان سعودی تلاش کرد تا پروژه دو قطبی »عدن 
ـ صنعا« را در یمن پیاده سازی کند، به گونه ای که عدن را به 
عنوان پایتخت خود اعلام و صنعا را نیز تا اطلاع ثانوی و فراهم 
شدن فرصتی مناسب برای اشغال آن، به یمنی ها واگذار کند. با این 

حال، در تحقق این هدف نیز ناکام ماند

     رامین حسین آبادیان

گزارش بیت المقدس از دوسالگی جنگ در شبه جزیره؛

مقاومت خستگی ناپذیر   یمنی ھا، کارد 
را   به استخوان آل سعود   رسانده است

[قلب زمین]
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٨

قطره خون

خورشید ز دوش قله بالا می رفت

موسای کلیم سمت سینا می رفت

از دامن این خاک مقدس یک روز

همواره دعا به عرش اعلی می رفت

با جوشن و عهد و ندبه تلقین می کرد

همراه کمیل نیز تمرین می کرد

تا زنده کند دوباره عاشورا را

یاد از غم و اندوه فلسطین می کرد

در قدس که باغ های زیتون گل کرد

از نام شهید قطره ی خون گل کرد

در دامن سینا همگی لیلی کاشت

از هر وجبش هزار مجنون گل کرد

روزی که دل شکوفه ها خونین بود

یک کوفه و چند کربلا خونین بود

وقتی که گلوی قدس را تیر زدند

محراب مقدس خدا خونین بود

    سید سکندر حسینی/شاعر افغانستانی

ماه رمضان در لبنان و کشورهای عربی، ماه سریال های تلویزیونی 
است و سریال های مصری و سوریه ای از سریال های پرطرفدار 
و پربیننده در میان اعراب هستند. اما در چند سال اخیر شبکه 
تلویزیونی »المنار« وابسته به حزب الله لبنان نیز به این عرصه 
ورود کرده و محصولات پرمخاطبی را برای پخش در این ماه 
مبارک عرضه نموده است. سریال »الغالبون« اولین تجربه المنار 
3٠ سال پیش در 3٠ سال پیش در 3٠ قسمت تولید و به نمایش  5در این حوزه است که 5در این حوزه است که 5
2در آمد. پس از این تجربه موفق مجموعه الغالبون 2در آمد. پس از این تجربه موفق مجموعه الغالبون 2 هم از سوی 
المنار تولید و پخش شد. این سریال که با استقبال زیادی رو به 
رو شد به زندگی مردم لبنان در سالهای اشغال و داستان رنج و 
دردهای آنها می پردازد و چگونگی شکل گیری مقاومت و مبارزه 

آن با دشمن اشغالگر را به تصویر می کشد.
الغالبون به کارگردانی »باسل الخطیب« ساخته شده و نوشته 
»فتح الله عمر« است و در آن از بازیگران معروف لبنانی چون 
احمد الزین، دارین حمزه، عبدالمجید مجذوب و پی یر داغر 
استفاده شده است که تصویربرداری آن اکثرا در شهرهای جنوب 

این کشور و همچنین بعلبک و بیروت صورت پذیرفته است.
داستان این سریال خانواده ای جنوبی را به تصویر می کشد که در 
میانه اشغال دشمن، کار و فعالیت و ازدواج می کنند و علی فرزند 
خانواده به مقاومت می پیوندد و دیگری در زندان اسراییلی ها 
می افتد و فرزند بزرگتر هم با فعالیت مطبوعاتی تلاش در کمک 
به مقاومت دارد. دختر آنها که با پسرخاله شان ازدواج کرده هم 
به نوعی مخفیانه در حال کمک به مقاومت است. همسرش یعنی 
پسرخاله و دوست صمیمی علی وارد قسمت اطلاعاتی مقاومت 
شده و به اسراییل می رود و عملیاتهای اطلاعاتی مهمی انجام 

می دهد...
الغالبون یک و دو به زبان فارسی نیز دوبله شده و از شبکه های 

مختلف سیمای جمهوری اسلامی ایران پخش شده اند.

مرکز مطالعات خلیج فارس (NGO) تنها مرکز خلیج فارس 
شناسی است که به صیانت از نام خلیج فارس، بررسی های 
راهبردی، رصد اندیشکده ها و مراکز مهم مطالعاتی دنیا 

می پردازد.
این مرکز علاوه بر فعالیت های پژوهشی متنوعی که انجام 
می دهد، در حوزه اطلاع رسانی هم فعال بوده و در دو قالب 
پایگاه اطلاع رسانی (سایت) و کانال تلگرامی به انتشار اخبار 

حوزه فعالیت خود می پردازد.
آنچه در کانال تلگرامی مرکز مطالعات خلیج فارس منتشر 
می شود از تنوع بالایی برخوردار بوده و به نحوی می شود گفت 
تنها محدود به اخبار حوزه خلیج فارس و کشورهای حاشیه 
آن نیست، بلکه اخبار کشورهای غرب آسیا هم بخش دیگری 

از محتوای این کانال را تشکیل می دهد.
همچنین اخبار قدرت های بین المللی و انعکاس فعالیت های 
آنها مرتبط با حوزه غرب آسیا و خلیج فارس هم سهم قابل 
توجهی از مطالب کانال مرکز مطالعات خلیج فارس را به خود 

اختصاص می دهد.
انتشار برخی فیلم ها و تصاویر کمتر دیده شده مرتبط با حوزه 

روابط بین الملل هم از دیگر بخش های کانال است.
مقالات پژوهشی و ترجمه نشریات خارجی هم در میان 

مطالب کانال دیده می شود.
برای دسترسی به کانال تلگرامی مرکز مطالعات خلیج فارس 
https://t.me/persiangulfstudiesباید از لینک https://t.me/persiangulfstudiesباید از لینک https://t.me/persiangulfstudies استفاده 
نمود. همچنین پایــگاه اطلاع رسانی این مرکز به آدرس

www.persiangulfstudies.com قابل دسترسی است.

کتاب »در هوای دوست«، خاطرات دو دهه سرپرستی حجاج 
ایرانی از سوی آیت الله »محمد محمدی ری شهری« است که به 
رشته تحریر درآمده و از سوی انتشارات دارالحدیث چاپ و منتشر 

شده است.
آیت الله ری شهری از سال 13٧٠ تا 13٨٨ به عنوان نماینده مقام 
معظم رهبری و سرپرست حجاج ایرانی، در خدمت حج و اهداف 

بلند این فریضه مهم اسلامی و زائران خانه خدا بوده است.
این کتاب از جهات مختلف قابل توجه و خواندنی است، اولا خاطرات 
شخصیتی مهم در جمهوری اسلامی را روایت می کند به ویژه که 
آیت الله ری شهری با قلمی شیوا و زیبا به بیان موضوعات پرداخته 
است. اهمیت دیگر این کتاب اختصاص به برهه زمانی آن دارد، 
نویسنده در دوره ای مسؤولیت سرپرستی حجاج ایرانی را برعهده 
می گیرد که حج به واسطه جنایات آل سعود در ماجرای معروف 
حج خونین سال ٦٦ تعطیل بوده و قرار است که مذاکرات برای از 
سرگیری اعزام حجاج ایرانی بین ایران و عربستان آغاز شود، این 
گفت و گوها با مسائل و حوادث متعددی روبروست که بر جذابیت 
کتاب می افزاید. از طرفی با توجه به مقطع کنونی که اعزام حجاج 
ایرانی به سرزمین وحی مجددا متوقف شده و مذاکرات برای 
از سرگیری آن در جریان است، مطالعه کتاب اهمیت مضاعفی 
می یابد. همچنین با توجه به حضور آیت الله ری شهری در دوره ای 
قریب به دو دهه در این منصب و جابجایی دولت های مختلف در 
ایران و نیز و تغییر پادشاه در عربستان، می توان از لابلای متون 
کتاب به سیاست خارجی دو کشور در دوره های مختلف هم سرک 
کشید. در هوای دوست در 24 فصل تدوین شده و در انتهای آن 
اسناد و تصاویر متعددی منتشر شده است که برخی از این اسناد 

برای نخستین بار در این کتاب ارائه شده اند.
چاپ اول کتاب »در هوای دوست«، با شمارگان 1٠٠٠ نسخه جلد 
سخت و بهای 3٨ هزار تومان در ٧2٠ صفحه بهار ٩4 روانه بازار 

نشر شده است.

خیلی دور خیلی نزدیک

    شهر باستانی »تدمر«  (پالمیرا) در استان حمص سوریه با 
تلاش ارتش سوریه و گروه های محور مقاومت از اشغال داعش 
خارج شد

«الغالبون»؛ ماجرای شکل گیری 
مقاومت اسلامی لبنان

«در هوای دوست» کارنامه 
٢ دهه سرپرستی حجاج ایرانی

آخرین اخبار منطقه ای و بین المللی در 
کانال «مرکز مطالعات خلیج فارس»

کتاب »در هوای دوست«، خاطرات دو دهه سرپرستی حجاج 

 دهه سرپرستی حجاج ایرانی

ضمیمه هفتگی روزنامه قدس
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